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~ SHOQATA
“ASOUIACIONT KOMRBETAR } MEDIAS DHE DREJTESISE?

Nr.08/1 Prot Daté 08.05.2026

KiERKESIE
PiiR NDIEERHYRICS KRYESOR NIt GJYKIM

Kérkues:Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis¢”, themeluar me vendimin me
Nr 7685 daté 28.01.2026 me kryetar Gjergji Zefi, me adresé: Njésia Bashkiake Nr. 9,
Rruga “Don Bosko”, Kulla nr. 2, Zyra nr.7, kati paré, Tirané.

Objekti: Kérkesé pér ndérhyrés kryesor né ¢éshtjen me palé padités: Eriona Veliaj, I Paditur:
Prokurorin Olsi Dado dhe subjekte té tjera té interesuara, me objekt konstatimin e
paviefshmeérisé sé zgjedhjes/emérimit té Olsi Dados né funksionin e prokurorit.

Baza Ligjore: Neni 189 e vijues t&€ Kodit t& Procedurés Civile

Drejtuar : Gjykatés Administrative té Shkallés s¢é Paré Tirané
Gjyqtar Hazbi Balliu

I Nderuar,

Prané Gjykatés Administrative t&€ Shkallés s¢ Paré Tirané &shté¢ duke u gjykuar ¢éshtja
administrative me palé paditése Erjon Veliaj, me palé¢ t€¢ paditur Prokurorin Olsi Dado dhe
subjekte té tjera té interesuara, me objekt konstatimin e pavlefshmérisé sé zgjedhjes/emérimit
té Olsi Dados né funksionin e prokurorit.

Kjo ¢éshtje, pér nga natyra dhe objekti i saj, nuk pérbén njé mosmarréveshje t& zakonshme
administrative, t€ kufizuar vetém né raportin ndérmjet paléve formale t€ procesit, por prek
drejtpérdrejt njé interes té larté public, ligjshmériné e zgjedhjes sé njé funksionari té organit
té akuzés, integritetin e sistemit t& drejtésisé, besimin e publikut te prokuroria dhe standardin e
pérgjegjshmérisé sé institucioneve € vendosin mbi karrierén e prokuroréve.Né két€ proces
pretendohet dhe provohet se zgjedhja e Olsi Dados si prokuror &shté kryer né ményré t&¢ padrejté,
né kundérshtim me parimet e ligjshmérisé, transparencés, meritokracisé, barazisé né¢ konkurrim
dhe funksionimit t& rregullt t&€ organeve t&€ drejtésisé. Pér kéte arsye, objekti i gjykimit nuk ka
réndési vetém pér statusin individual t€ nj& prokurori, por edhe pér pasojat q& njé zgjedhje e till¢
sjell mbi ushtrimin e pushtetit penal, mbi vlefshméring institucionale t¢ vendimmarrjes sé
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prokurorit dhe mbi besimin e qytetaréve se drejtésia ushtrohet nga funksionaré t&€ zgjedhur né
ményré té ligishme.Réndésia publike e késaj ¢éshtjeje béhet edhe mé e theksuar pér faktin se Olsi
Dado &shté caktuar dhe ka ushtruar funksione si prokuror né ¢éshtjen e njohur t&€ 21 Janarit, njé
nga ngjarjet mé té rénda né historiné e drejtésisé shqiptare, ku humbén jetén katér qytetaré dhe ku
shteti shqiptar ka pasur detyrimin mé t& larté pér t& garantuar njé hetim t& plot€, t€ pavarur, efektiv
dhe proceduralisht t& rregullt.Né kéto kushte, ¢éshtja objekt gjykimi merr njé dimension mé t&
gjeré se sa veté pavlefshméria e aktit t& zgjedhjes. Ajo lidhet me pyetjen nése njé funksionar i
organit t& akuzés, i zgjedhur né ményré t& kontestuar dhe t& pretenduar si t€ paligjshme, mund t&
ushtrojé kompetenca né ¢éshtje me réndési madhore publike, me pasoja pér jetén, t€ drejtat e
viktimave, interesin publik dhe besimin te drejtésia.Pikérisht pér kété arsye, Shoqata “Asociacioni
Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”, duke gené njé subjekt qé ka né objektin e veprimtarisé s¢ saj
mbrojtjen e drejtésisé sé pavarur, denoncimin e shkeljeve institucionale, nxitjen e transparencés,
pérgjegjshmérisé sé pushtetit, mbrojtjen e lirisé sé medias dhe t& drejtés s¢ publikut pér informim,
ka interes t& drejtpérdrejté, t& ligjshém dhe t& posagém pér t& ndérhyré né kété proces gjyqésor si
ndérhyrése kryesore.

Shogata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”, ka interes t& drejtpérdrejté, t€ ligjshém,
aktual, real dhe t& posagém pér t& hyré né kété proces gjyqésor administrativ si ndérhyrése
kryesore, pasi objekti i gjykimit nuk kufizohet vetém né njé marrédhénie individuale
administrative ndérmjet paditésit dhe palés sé paditur, por lidhet né ményré t& drejtpérdrejté me
njé ¢éshtje me réndési té larté publike, ligjshmériné e zgjedhjes s€ njé prokurori té Republikés
s¢ Shqipérisé, i cili ushtron pushtet penal né emér t& shtetit dhe ka kompetenca qé prekin
drejtpérdrejt t€ drejtat, lirité, jetén, dinjitetin, siguring juridike dhe besimin publik t& qytetaréve te
sistemi i drejtésisé. Né kété proces gjyqésor administrativ kérkohet pavlefshméria e zgjedhjes sé
Olsi Dados si prokuror. Ky objekt, pér nga natyra e tij, nuk &shté thjesht njé ¢éshtje e karrierés
individuale t&¢ njé funksionari publik. Ai prek né themel ményrén se si ndértohet legjitimiteti i
organit t& akuzés, ményrén se si garantohet integriteti i prokuroréve, si dhe standardin minimal qé&
duhet t& respektojé shteti kur i jep njé personi kompetencén pér t& hetuar, akuzuar, kufizuar t&
drejtat e qytetaréve dhe ndikuar né fatin e proceseve penale.Pikérisht pér kété arsye, Shoqata
“Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé” ka interes t& ndérhyjé né proces, pasi sipas
objektit t& veprimtarisé sé saj, ajo &shté krijuar pér t& mbrojtur dhe promovuar liriné e shprehjes,
té drejtat e medias dhe drejtésiné, si dhe pér t&€ kontribuar né sigurimin e njé sistemi drejtésie t&
pavarur dhe t& paanshém. N& objektin e saj parashikohet gjithashtu angazhimi pér denoncimin e
shkeljeve t& té drejtave t& njeriut dhe t& drejtésisé sé pavarur, pér hartimin e analizave dhe
opinioneve juridike mbi ¢éshtje me interes publik, pér zhvillimin e projekteve g€ nxisin
transparencén institucionale dhe pérgjegjshméring e pushtetit, si dhe pér mbrojtjen e sinjalizuesve
dhe gazetaréve investigativé qé denoncojné korrupsionin dhe keqpérdorimin e pushtetit .Nga ky
kéndvéshtrim, ¢éshtja objekt gjykimi hyn né ményré t& natyrshme dhe t& drejtpérdrejté né fushén
e veprimtarisé sé¢ Shogatés. Kur kontestohet zgjedhja e njé prokurori si e paligjshme, e padrejté
ose e kryer né shkelje té kritereve ligjore, nuk kemi t&€ b&jmé vetém me cenimin e njé procedure
administrative t& zakonshme. Kemi t&€ b&jmé me cenimin e standardit t&€ drejtésisé s€ pavarur, me
cenimin e besimit publik te organi i akuzés dhe me rrezikun qé pushteti penal i shtetit t& jeté
ushtruar nga njé funksionar, statusi i t& cilit nuk &shté krijuar né¢ ményré t& ligjshme.
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Prokurori éshté njé nga figurat mé t& réndésishme té sistemit t& drejtésisé penale. Ai vendos mbi
fatin e kallézimeve penale, mbi regjistrimin ose mosregjistrimin e procedimeve, mbi drejtimin e
hetimeve, mbi marrjen dhe administrimin e provave, mbi kérkimin e masave t€ sigurimit, mbi
ngritjen ose mosngritjen e akuzés, mbi pushimin ose vijimin e procedimit penal dhe mbi
pérfagésimin e akuzés né gjykaté. Pér rrjedhojé, nése njé person zgjidhet prokuror n€ ményré &
paligjshme, ¢do veprim i tij n& ushtrimin e funksionit t& prokurorit merr njé réndési € veganté
publike dhe juridike, sepse prek drejtpérdrejt qytetarét, viktimat, t€ pandehurit, familjarét e
viktimave dhe interesin e shoqérisé pér drejtési. Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe
Drejtésisé”,ka interes t& posagém né kété proces, sepse misioni i saj nuk &shté vetém t€ flasé né
ményré abstrakte pér drejtésing, por t& ndérhyjé né ato raste ku drejtésia, pavarésia institucionale
dhe transparenca cenohen né ményré konkrete. N& rastin objekt gjykimi, pretendohet se Olsi Dado
&shté zgjedhur né ményré t& padrejté si prokuror. Nése ky pretendim provohet, atéheré kemi njé
cenim t& réndé jo vetém t& procedurés sé¢ zgjedhjes, por edhe t&é parimit t&€ ligjshmérisg,
meritokracisg, barazisé sé kandidatéve, transparencés dhe besueshméris€é s€ organit t&
prokurorisé.Pér kété arsye, ndérhyrja e Shoqatés nuk &shté ndérhyrje formale, mediatike apo e
jashtme ndaj objektit t& gjykimit. Pérkundrazi, ajo &shté njé ndérhyrje q& buron drejtpérdrejt nga
objekti i saj statutor dhe nga qéllimi pér t& mbrojtur drejtésiné e pavarur dhe interesin publik.
Shoqata ka interes qé né sistemin e drejtésisé t& mos ushtrojné funksione persona t¢ zgjedhur né
shkelje t& ligjit. Ajo ka interes q& organet e drejtésisé té jené t& pérbéra nga funksionaré té zgjedhur
né ményré t& ligishme, transparente dhe t& pakontestueshme. Ajo ka interes q€ publiku t&€ mos
vendoset pérballé vendimmarrjeve penale t& kryera nga funksionaré me legjitimitet t& cenuar.

Njé nga pikat kryesore t& objektit t& Shoqatés &shté zbulimi dhe denoncimi i shkeljeve té lirisé
sé shprehjes, té té drejtave té njeriut dhe té drejtésisé s¢é pavarur. Kjo piké lidhet drejtpérdrejt
me ¢é&shtjen konkrete. Zgjedhja e padrejté e njé prokurori, nése provohet, éshté¢ shkelje q& godet
drejtésiné e pavarur né bazén e saj. Drejtésia e pavarur nuk cenohet vetém kur njé gjyqtar ose
prokuror urdhérohet nga politika, por edhe kur veté mekanizmi i pérzgjedhjes s€ tij devijohet nga
ligji, nga meritokracia dhe nga kriteret objektive. Njé prokuror i zgjedhur né ményré t¢ padre;jté
nuk e ka t& ploté legjitimitetin institucional pér t& ushtruar pushtet penal mbi qytetarét.N& kéte
kuptim, Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”, ka interes t& ndérhyjé pér t&
denoncuar para gjykatés njé situaté qé, sipas pretendimeve t& ngritura né proces, pérbén cenim t&
drejtésisé sé pavarur dhe t& ligjshmérisé institucionale. Kjo &shté pikérisht ajo qé parashikon
objekti i saj: t& mos qéndrojé pasive pérballé shkeljeve q&é démtojné drejtésing, por t& pérdoré
mjetet juridike dhe publike pér t& kérkuar rivendosjen e standardeve t€ ligjshmérisé Interesi i
Shoqatés forcohet ndjeshém nga fakti se Olsi Dado éshté caktuar edhe si prokuror né ¢éshtjen e
njohur t& 21 Janarit, njé nga ¢éshtjet mé t& rénda né historing e drejtésisé shqiptare, ku humbén
jetén katér qytetaré. Kjo ¢éshtje nuk &shté njé ¢éshtje e zakonshme penale. Ajo &shté ¢éshtje e
jetés, e pérgjegjésisé shtetérore, e pérdorimit t& forcés nga institucionet, e té drejtés s¢ familjaréve
t& viktimave pér hetim efektiv dhe e detyrimit t& shtetit pér t& siguruar drejtési t€ vérteté, t& ploté
dhe té paanshme.

N& njé ¢éshtje té tillé, ¢do dyshim mbi statusin, ligjshméring e emérimit ose integritetin procedural
t& prokurorit merr réndési t& jashtézakonshme. Nése prokurori qé ka trajtuar ose ndikuar né& njé
¢céshtje me katér viktima &shté zgjedhur né ményré t€ padrejté, atéheré kjo nuk mund t€ trajtohet
si njé e meté e izoluar administrative. Kjo ngre ¢éshtje serioze mbi besueshméring e hetimit, mbi
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vlefshméringé morale dhe institucionale t&¢ veprimeve té kryera, mbi standardin e kujdesit
procedural dhe mbi faktin nése drejtésia pér viktimat &shté trajtuar nga njé autoritet me legjitimitet
t& ploté ligjor. Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésise”,ka interes t& mbrojé
parimin se géshtje té tilla, ku jang vraré qytetaré dhe ku shteti ka detyrimin mé t& larté pér t& hetuar
né ményré efektive, nuk mund t& administrohen nga funksionarg € drejtésisé pér t& cilét ekzistojné
dyshime serioze mbi ményrén e zgjedhjes. N& njé shogéri demokratike, drejtésia pér ngjarje me
viktima dhe me réndési t& larté publike nuk mund t& jeté thjesht formale. Ajo duhet t€ jeté e
ligishme né ¢do hallké: né pérzgjedhjen e prokurorit, né veprimet hetimore, né administrimin e
provave, né respektimin e procedurés, né trajtimin e viktimave dhe n& pérfundimin e ¢éshtjes.Nése
njé ¢éshtje si 21 Janari &shté démtuar procedurialisht nga veprimet ose mosveprimet e prokurorit,
atéheré interesi i Shoqatés béhet edhe mé i forté. Shoqata ka interes t& kérkojé q€ gjykata t&
vlerésojé jo vetém ligjshméring formale t& aktit t& zgjedhjes, por edhe réndésing publike qé& ka fakti
se ky prokuror ka ushtruar funksione né ¢éshtje madhore. Njé zgjedhje e paligjshme né njé post t&
zakonshém administrativ mund t& prodhojé pasoja administrative. Por njé zgjedhje e paligjshme
né funksionin e prokurorit mund t& prodhojé pasoja shumé mé t& rénda: cenim t& hetimeve,
dobésim t& besimit publik, démtim t& t& drejtave t& viktimave dhe relativizim t€ pérgjegjésisé
shtetérore.

N& kété kontekst, interesi i Shogatés “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis€”,béhet edhe
mé i qarté dhe mé i drejtpérdrejté, pasi ¢éshtja nuk lidhet vetém me ligjshméring abstrakte t&
zgjedhjes sé Olsi Dados si prokuror, por edhe me pasojat konkrete q& ushtrimi i funksionit prej tij
ka prodhuar né njé nga ¢éshtjet mé t& rénda t& drejtésisé shqiptare, até t&€ 21 J anarit.Céshtja e 21
Janarit nuk &shté njé ¢éshtje e zakonshme penale, por njé ngjarje me réndési t€ jasht€zakonshme
publike, shoqérore dhe institucionale, ku humbén jetén katér qytetaré dhe ku shteti shqiptar kishte
detyrimin mé t& larté ligjor, kushtetues dhe konventor pér € garantuar njé hetim t& ploté, t&
pavarur, efektiv dhe t& pandikuar. Ky detyrim nuk ishte thjesht formal, por buronte nga veté e
drejta pér jetén dhe nga nevoja qé pérdorimi i forcés shtetérore t€ hetohej me standard
maksimal . Réndésia e késaj ¢éshtjeje éshté konfirmuar jo vetém nga debati publik dhe institucional
né Shqipéri, por edhe nga vendimmarrja ndérkombétare. Gjykata Evropiane e t¢ Drejtave té
Njeriut, né ¢éshtjen Nika kundér Shqipérisé, ka konstatuar shkelje t€ nenit 2 t&¢ Konventés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, né aspektin substancial dhe procedural t& s& drejtés pér jetén,
duke theksuar se hetimi pér vdekjen e Aleks Nikés nuk kishte pérmbushur standardin e njé hetimi
efektiv. Né materialin zyrtar t& Gjykatés Evropiane evidentohet se autoritetet shqiptare mbanin
pérgjegjési pér vdekjen ¢ AN. dhe se ankimi lidhej pikérisht me pérdorimin e tepruar t& forcés
dhe me mungesén e njé hetimi efektiv. Ky konstatim i Gjykatés s& Strasburgut e zhvendos ¢&shtjen
e 21 Janarit nga niveli i njé debati t& zakonshém procedural né nivelin e njé déshtimi institucional
t& shtetit pér t& hetuar né ményré efektive njé ngjarje ku u cenua e drejta pér jetén. Pér rrjedhojé,
¢do funksionar i drejtésisé qé ka pasur rol n€ két€¢ ¢éshtje duhet t& jeté i pakontestueshém né
legjitimitetin e tij, né ményrén e zgjedhjes, né integritetin procedural dhe né aftésingé pér té
garantuar njé hetim t& pavarur e t& ploté.N& rastin konkret, fakti q¢ Olsi Dado, zgjedhja e té cilit si
prokuror kontestohet né kété proces si e padrejté dhe e paligjshme, ka gené nj gkohésisht i pérfshiré
né trajtimin e ¢éshtjes s& 21 Janarit, e bén interesin e Shoqatés “Asociacioni Kombétar i Medias
dhe Drejtésisé”, edhe mé t& forté. Nuk kemi t& b&jmé mé vetem me njé akt administrativ t&
zgjedhjes sé njé prokurori, por me pasojat qé njé zgjedhje e till¢ ka sjellé mbi njé ¢éshtje ku jané
konstatuar mangési serioze né hetim dhe ku standardi i kérkuar nga e drejta kombétare dhe ajo
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evropiane ka gené maksimal.Nése njé ¢éshtje me katér viktima, e lidhur me pérdorimin e forcés
shtetérore dhe me detyrimin e shtetit pér hetim efektiv, éshté démtuar procedurialisht, atéheré kjo
nuk mund t& ndahet nga cilésia, statusi dhe ligjshméria e funksionaréve qé e kan& administruar até.
Njé prokuror i zgjedhur né ményré & paligjshme ose t€ padrejté nuk mund té konsiderohet thjesht
problem individual i sistemit t& karrierés, por faktor q&é cenon veté besueshméring e veprimeve
procedurale t& kryera prej tij né ¢éshtje me réndési madhore publike.Pikérisht ky element krijon
lidhjen e drejtpérdrejté ndérmjet objektit t€ Shoqatés “Asociacioni Kombétar i Medias dhe
Drejtésisé” dhe objektit t& ¢éshtjes gjyqésore. Shoqata, né objektin e saj, ka parashikuar mbrojtjen
e drejtésisé sé pavarur, denoncimin e shkeljeve t€ drejtésisé, nxitjen e transparences institucionale,
pérgjegjshmériné e pushtetit, mbrojtjen e lirisé s¢ medias dhe mbéshtetjen e atyre qé denoncojné
korrupsionin dhe keqpérdorimin e pushtetit. N& nj€ ¢€shtje ku Gjykata e Strasburgut ka konstatuar
déshtim t& hetimit efektiv pér vrasjen e njé qytetari, ndérhyrja e njé shoqate qé ka pikérisht kéte
objekt nuk &shté vetém e ligjshme, por e domosdoshme.Shoqata ka interes t& mbrojé parimin se
hetimi i njé ngjarjeje si 21 Janari nuk mund t€ administrohet, & zvarritet, t& dobé&sohet apo té
démtohet nga funksionaré t& drejtésisé, legjitimiteti i € ciléve &shté veté objekt kontestimi
gjyqésor. Nése drejtésia pér njé ngjarje ku kan€ humbur jetén qytetaré deformohet nga shkelje
procedurale, mungesé hetimi efektiv apo vendimmarrje & pambéshtetura né standardet e ligjit,
atéheré shogéria civile ka jo vetém té drejté, por edhe detyrim moral dhe institucional t& ndérhyjé
pér t& kérkuar rivendosjen e ligjshmérisé.N& két€ kuptim, ¢éshtja e 21 Janarit tregon se pasojat €
zgjedhjes s& padrejté t& njé prokurori nuk mbeten né letér. Ato mund té materializohen né démtimin
e ¢éshtjeve penale me réndési t€ jashtézakonshme, né humbjen e besimit t& familjaréve t&
viktimave, né dobésimin e pérgjegjésisé shtetérore dhe né krijimin e perceptimit se krimet me
autoritet shtetéror mund t& mbulohen pérmes zvarritjes, fragmentimit ose deformimit procedural
t& hetimit.Pér kété arsye, Shoqata Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis€” ka
interes t& posacém qé t& ndérhyjé si ndérhyrése kryesore né kété proces, pér t€ kérkuar qé gjykata
ta vlerésojé ¢éshtjen jo vetém né aspektin formal t& aktit t€ zgjedhjes s& prokurorit, por edhe né
funksion t& pasojave qé ky akt ka sjellé né drejtési. Kur njé prokuror i zgjedhur né ményré té
kontestuar ka gené i pérfshiré né njé ¢éshtje ku Gjykata e Strasburgut ka konstatuar déshtim té
hetimit efektiv, atéheré interesi publik pér kontroll gjyqésor béhet shumé mé i larté. N& kéto kushte,
pranimi i Shoqatés “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”, si ndérhyrése kryesore i
shérben transparencés, pérgjegjshmérisé dhe kontrollit demokratik mbi organet e drejtésisé. Al i
jep mundési gjykatés t& vlerésojé jo vetém interesin individual t& paléve, por edhe interesin publik
qé lidhet me funksionimin e drejtésisé né ¢éshtje ku jan& cenuar té drejtat mé themelore té njeriut.
Njé ¢éshtje ku Gjykata Evropiane ka konstatuar shkelje t& s& drejtés pér jetén dhe mungesé hetimi
efektiv nuk mund t& trajtohet si ¢éshtje e zakonshme administrative, sidomos kur n& gendeér t& saj
ndodhet ligjshméria e zgjedhjes s& njé prokurori qé ka pasur rol né kété dosje.

Njé tjetér piké e réndésishme e objektit t&¢ Shoqatés &shté promovimi i transparencés
institucionale dhe pérgjegjshmérisé sé pushtetit. Zgjedhja e prokuroréve éshté njé akt i pushtetit
publik. Ajo nuk mund t& mbetet jashté kontrollit t& ligjshmérisé dhe transparencés. Institucionet
qé zgjedhin, emérojné apo promovojné prokuroré nuk veprojné né njé hapésiré private. Ato
administrojné pushtet publik dhe duhet t& japin llogari pér ményrén se si zbatojné ligjin, si
vlerésojné kandidatét, si respektojné kriteret dhe si garantojné baraziné né konkurrim.Pér kété
arsye, Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis¢” ka interes té ndérhyjé né& proces
pér t& mbrojtur parimin se ¢do akt g&€ lidhet me zgjedhjen e prokuroréve duhet t& jeté i
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verifikueshém, i motivuar, transparent dhe i kontrollueshém gjyqésisht. Nése njé prokuror gshté
zgjedhur né ményré t& padrejté, atéheré kemi jo vetém njé shkelje ndaj kandidatéve t& tjeré, por
edhe njé shkelje ndaj publikut, i cili ka t& drejté té dijé se funksionarét e drejtésisé nuk jané produkt
i parregullsive, favorizimeve, ndérhyrjeve apo shkeljeve procedurale N& kété drejtim, ndérhyrja e
Shogatés lidhet drejtpérdrejt me pérgjegjshmérin€ e pushtetit. Prokuroria dhe organet q¢ lidhen me
statusin e prokuroréve jané pjesé e pushtetit publik. Ato kané detyrim t& respektojné ligjin né
ményré rigoroze, sepse jané institucione qé veté kérkojné zbatimin e ligjit nga qytetarét. Nuk mund
t& ket organ akuze qé kérkon pérgjegjési penale nga qytetarét, ndérkohé qé veté brenda tij
tolerohen procedura té paligjshme pér zgjedhjen e funksionaréve.Shogata ka interes té ngrejé para
giykatés pikérisht kété standard, drejtésia nuk mund t€ kérkojé ligjshméri nga qytetarét nése
nuk éshté veté produkt i ligjshmérisé. Njé prokuror i zgjedhur n& shkelje t& ligjit cenon
autoritetin moral dhe juridik t& organit t& akuzés. Prandaj, procesi pér pavlefshméring e zgjedhjes
sé tij éshté proces me réndési publike dhe jo thjesht konflikt individual.Njé tjetér element i objektit
t& Shoqatés éshté hartimi dhe publikimi i opinioneve juridike dhe analizave mbi ¢éshtje me
interes publik. Kjo piké i jep Shoqatés njé rol aktiv n€ debatet juridike qé lidhen me funksionimin
e drejtésisé. Shoqata nuk &sht& krijuar vetém pér & shprehur géndrime publike, por edhe pér t&
kontribuar me analizé juridike n& ¢éshtje ku ligjshméria, t&€ drejtat e njeriut, transparenca dhe
pérgjegjshméria institucionale jan¢ n€ diskutim. Céshtja konkrete &shté pikérisht e tillé. Ajo
kérkon njé vlerésim jo vetém formal t& aktit administrativ t& zgjedhjes, por edhe njé analizé t&
pasojave qé sjell zgjedhja e padrejté e njé prokurori né sistemin e drejtésis.

Shogata, né cilésing e ndérhyréses kryesore, mund t’i paraqesé gjykatés argumente juridike mbi
lidhjen ndérmjet ligjshmérisé s¢ emérimit dhe pavarésisé s& drejtésisé, mbi ndikimin q& ka njé
zgjedhje e paligjishme né besimin publik, mbi réndésiné g€ ka integriteti i prokurorit né ¢éshtje
penale madhore, si dhe mbi nevojén g€ organet e drejtésisé t& mos jené vetém t& pavarura n€ dukje,
por edhe t& ligishme né origjinén e funksionaréve té tyre. Neg kété proces, Shogata nuk kérkon t&
mbéshtesé palén paditése. Ajo ka njé interes t& vetin, t& pavarur dhe t& dallueshém. Interesi i
paditésit mund t& lidhet me pavlefshméring e zgjedhjes sé prokurorit pér arsye t€ caktuara
administrative. Ndérsa interesi i Shoqatés lidhet me mbrojtjen e standardit publik t€ drejtésis€, me
transparencén e zgjedhjes sé prokuroréve, me pérgjeg; shmériné institucionale dhe me pasojat qé
njé emérim i paligjshém sjell pér ¢éshtje t& interesit madhor, pérfshiré ¢éshtjen e 21 Janarit. Kjo e
bén ndérhyrjen e saj kryesore, sepse ajo nuk éshté thjesht ndihmése e njérés palé, por paraqitet né
proces pér t& mbrojtur njé interes juridik t& vetin, t&¢ lidhur me objektin e saj dhe me interesin
publik. Njé tjetér piké q& e forcon interesin e Shoqatés &shté mbéshtetja juridike dhe ligjore pér
gazetarét dhe aktorét e drejtésisé né nevojé. Kjo nuk duhet interpretuar ngushté vetém si
mbrojtje individuale e njé gazetari apo njé funksionari drejtésie. N& kuptim mé té gjeré, kjo piké
pérfshin angazhimin e Shoqatés né€ procese ku aktorét e drejtésisé, integriteti i sistemit dhe e drejta
e publikut pér drejtési t& ligjshme jané n€ diskutim. N& rastin konkret, ¢éshtja prek veté cilésiné e
aktorit t& drejtésisé, nése prokurori &shté zgjedhur ligjérisht apo jo. Nése njé aktor i drejtésisé ka
hyré né sistem né ményré t& padrejté, atéheré kjo démton edhe ata aktoré t& drejtésis€é qé
respektojné ligjin, q¢ pérmbushin kriteret dhe q& nuk favorizohen nga procedura t& deformuara.
Shoqata ka interes t& mbrojé edhe kété dimension t& drejtésise: mbrojtjen e profesionistéve té
ndershém té sistemit nga deformimet, favorizimet dhe paligishmérité q& ulin standardin e
institucionit. Né kété kéndvéshtrim, ndérhyrja e Shoqatés synon t& mbrojé edhe parimin e
konkurrencés sé ndershme né sistemin e drejtésisé. Zgjedhja e njé prokurori nuk &sht€ vetém akt
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administrativ, por éshté akt q& duhet t& reflektojé merité, integritet, profesionalizém dhe respektim
t& ligjit. Nése kéto standarde nuk jané respektuar, atéheré cenohet i gjithé trupi profesional i
prokuroréve dhe démtohet besimi i qytetaréve se drejtésia pérfagésohet nga mé & mirét dhe nga
ata qé kané kaluar procedura t¢ rregullta.

Shogata ka interes edhe pér shkak t& lidhjes s€ ¢éshtjes me liriné e shprehjes dhe té drejtén e
publikut pér informim. Liria ¢ medias nuk kufizohet vetém te e drejta e gazetarit pér t& shkruar.
Ajo pérfshin edhe t& drejtén e publikut pér t& marré informacion mbi funksionimin e institucioneve
t& drejtésisé, mbi emérimin e prokuroréve, mbi ¢éshtjet penale me réndési publike dhe mbi arsyet
pse procese t& caktuara déshtojng, vonohen ose deformohen. Céshtja e 21 Janarit ka qené dhe
mbetet objekt i interesit t& larté publik dhe mediatik. Prandaj, ¢do proces qé lidhet me prokurorin
q¢ ka trajtuar kété ¢éshtje lidhet drejtpérdrejt edhe me t& drejtén e publikut pér t'u informuar.
Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis€”, ka interes q& céshtjet e drejtésisé t&
mos mbeten t& mbyllura pas njé formalizmi institucional. Ajo ka interes g€ publiku t& kuptoj€ nése
funksionarét e drejtésisé jané zgjedhur né pérputhje me ligjin, nése ata kané pasur legj itimitetin e
duhur pér t& ushtruar funksionin dhe nése veprimet e tyre né ¢éshtje madhore jané kryer nga njé
autoritet i ligjshém. Kjo &shté e lidhur drejtpérdrejt me lirin€ e medias, me transparencén dhe me
debatin publik. N& objektin e Shoqatés parashikohet edhe mbrojtja e sinjalizuesve dhe gazetaréve
investigativé, té cilét denoncojné korrupsionin dhe keqpérdorimin e pushtetit. Kjo piké ka réndési
t& posagme né rastin konkret. Nj& proceduré e dyshuar si e paligjshme pér zgjedhjen e njé prokurori
gshté pikérisht njé fenomen qé mund t& zbulohet, hetohet, denoncohet dhe trajtohet nga media,
gazetarét investigativé, sinjalizuesit dhe organizatat e shogérisé civile. Shogata ka interes q¢€ kéto
denoncime t& mos mbeten vetém né nivel publik, por t& marrin trajtim juridik dhe gjyqésor. Nése
njé shogaté me objekt mbrojtjen e medias dhe drejtésis€ nuk do t& kishte t& drejté t€ ndérhynte né
njé proces ku kontestohet zgjedhja e njé prokurori, atéheré roli i saj do té reduktohej artificialisht
dhe padrejtésisht. Objekti i saj do t& mbetej deklarativ, pa mundési pér t'u ushtruar realisht né
situatat ku cenimi i drejtésisé éshté konkret. Por qéllimi i objektit t& shoqatés nuk €shté t& prodhojé
vetém deklarata. Ai éshté t& mundésojé veprim konkret pér mbrojtjen e drejtésis€, transparencés
dhe interesit publik.

Shoqata ka interes q& t& mbrojé edhe siguriné juridike. Qytetarét kang t& drejté t& besojné se
prokurorét qé trajtojné ¢éshtjet e tyre jan€ t&€ zgjedhur né ményré t& ligishme. Viktimat kané té
drejté t& besojné se hetimi i ¢éshtjes sé tyre kryhet nga njé autoritet i rregullt. Té pandehurit kané
t& drejté t& diné se ndjekja penale ndaj tyre ushtrohet nga njé prokuror me status t& ligjshém.
Publiku ka t& drejté t& besojé se ¢éshtjet me viktima dhe me ndikim politik apo shoqéror nuk
trajtohen nga funksionaré t& eméruar né ményré &€ kontestuar. Kéto jané elemente t& sigurisé
juridike dhe t& shtetit t& s& drejtés.Né rastin e Olsi Dados, pretendimi se ai &shté zgjedhur né
ményré t& padrejté, i kombinuar me faktin se ai ka qen€ prokuror né ¢&shtjen e 21 Janarit, krijon
njé lidhje t& drejtpérdrejté ndérmjet objektit t& gjykimit dhe interesit publik q& mbron Shoqata.
Nuk béhet fjalé pér njé prokuror pa ndikim publik ose pér njé akt pa pasoja. Behet fjalé pér njé
funksionar t& organit t& akuzgs, i cili ka pasur rol n& njé ¢éshtje ku shteti shqiptar ka pasur detyrim
t& vecanté pér té siguruar hetim efektiv, t&¢ pavarur dhe t& ploté.Prandaj, Shoqata ka interes té
kérkojé qé gjykata t& mos e trajtojé ¢éshtjen né ményré t€ ngushtg, por t& kuptojé se pavlefshméria
e zgjedhjes sé njé prokurori ka dimension mé t& gjeré se vet& akti administrativ. Ajo lidhet me
integritetin e sistemit, me efektivitetin e hetimit penal, me t€ drejtén e viktimave pér drejtési, me
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detyrimin e shtetit pér t& garantuar organe t& ligjshme akuze dhe me t& drejtén e publikut pér té
pasur institucione t& besueshme.N& kété aspekt, interesi i Shoqatés éshté i ndryshém nga njé interes
i pérgjithshém qytetar. Cdo gytetar mund t& ket€ shqetésim moral pér ¢éshtjen. Por Shoqata ka
interes t& vecanté juridik, sepse objekti i saj e ngarkon me misionin pér t€ vepruar né fushén e
medias dhe drejtésisé, pér t&¢ mbrojtur drejtésing e pavarur, pér t€ denoncuar shkeljet, pér t&
promovuar transparencén, pér té nxitur pérgjegjshméring dhe pér t& mbéshtetur ata qé zbulojné
abuzime. Kjo e dallon interesin e saj nga interesi i pérgjithshém i publikut.

Shogata ka interes edhe pér faktin se vendimi q& do t€ jepet né kété proces mund té krijojé njé
standard t& réndésishém pér t& ardhmen. Nése gjykata pranon ndérhyrjen e saj, ajo njeh rolin e
shoqérisé civile né céshtje ku drejtésia dhe interesi publik preken drejtpérdrejt. Nése gjykata
shqyrton né themel pretendimet pér pavlefshméring e zgjedhjes s¢ prokurorit, ajo forcon standardin
se emérimet né drejtési nuk jané akte t& pakontrollueshme, por akte q€ duhet (€ jené né pérputhje
me ligjin dhe t& hapura ndaj kontrollit gjyqésor.Pérkundrazi, nése njé shkelje né zgjedhjen e
prokurorit do t& tolerohej pér arsye formale, do t€ krijohej njé precedent i rrezikshém. Do t& jepej
mesazhi se edhe kur njé prokuror zgjidhet né ményré t& padrejté, pasojat mund t& mbeten t&
paprekura. Kjo do t& démtonte réndé besimin e publikut te drejtésia, do t& dobésonte standardin e
pérgjegjshmérisé dhe do t& krijonte idené se sistemi mbron veten edhe kur &shté ndértuar mbi
shkelje.Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis¢”,ka interes t& kundérshtojé
pikérisht kété logjiké. Ajo ka interes t& afirmojé se drejtésia fillon nga ligishméria e atyre qé e
ushtrojné até. Nuk mund t& keté hetim t& drejté nga njé prokuror i zgjedhur padrejtésisht. Nuk
mund t& keté besim publik né njé organ akuze qé toleron cenime né emérime. Nuk mund t€ keté
drejtési efektive pér viktimat nése géshtjet e tyre trajtohen nga funksionaré me status t€ dyshimté.
Nuk mund té keté liri t¢ medias dhe transparencé reale nése shoqéria civile pérjashtohet nga
proceset ku verifikohet ligjshméria e funksionaréve t& drejtésisé.

N& planin procedural, Shoqata duhet t& pranohet si ndérhyrése kryesore, sepse ajo nuk paraqitet
né proces vetém pér t& pérkrahur njérén palé. Ajo paraqitet pér t& mbrojtur njé interes t& vetin, t&
bazuar né objektin e saj statutor. Interesi i saj &shté i lidhur me objektin e padis€, sepse
pavlefshméria e zgjedhjes s& prokurorit lidhet drejtpérdrejt me drejtésiné e pavarur, me
ligjshméring e organeve t& akuzés dhe me pérgjegjshméring institucionale. Pér kété arsye,
ndérhyrja nuk éshté aksidentale, por substanciale.Shoqata ka t& drejté t& kérkojé qé gjykata t&
vlerésojé se akti i zgjedhjes s& Olsi Dados, nése éshté kryer né kundérshtim me ligjin, duhet t&
shpallet i pavlefshém, pasi njé akt i tillé nuk mund t& legjitimojé ushtrimin e métejshém t& njé
funksioni publik t& réndésisé kaq t& larté. Nése ligji &shté shkelur né momentin e krijimit t& statusit
t& prokurorit, atéheré nuk mund té pretendohet se pasojat e mévonshme jané t& paprekshme nga
kjo shkelje. Ligjshméria e origjinés s¢ funksionit &shté kusht pér lig] shmériné e ushtrimit t& tij.N&é
kété kuptim, ¢éshtja e zgjedhjes s¢ Olsi Dados nuk éshté vetém ¢éshtje e s& kaluarés. Ajo ka pasoja
aktuale dhe t& ardhshme. Ajo ndikon né perceptimin publik mbi dosjet ku ai ka vepruar. Ajo ndikon
né vlerésimin e standardit t& organit t& akuzés. Ajo ndikon né besimin e qytetaréve se prokurorét
nuk emérohen mbi baza t& paligishme. Ajo ndikon né ményrén se si media dhe shogéria civile
mund té& kérkojné llogaridhénie nga drejtésia.Gjithashtu, Shoqata ka interes t& vecanté pér shkak
se géshtja e 21 Janarit ka gené dhe mbetet njé ¢éshtje ku media, gazetarét investigativé dhe opinioni
publik kang luajtur rol t& réndésishém né mbajtjen gjallé t& kérkesés pér drejtési. Nése drejtésia
institucionale ka déshtuar ose &shté démtuar procedurialisht, roli i medias dhe shoqgéris€ civile
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béhet edhe mé i réndésishém. Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”,éshté
pikérisht njé subjekt qé lidh kéto dy fusha: median dhe drejtésing. Prandaj interesi i saj né kété
proces éshté i natyrshém, i arsyeshém dhe i domosdoshém.Shoqata nuk ndérhyn pér t& zévendésuar
organet shtetérore, por pér t& kérkuar q& ato t€ funksionojné sipas ligjit. Ajo nuk ndérhyn pér té
paragjykuar gjykatén, por pér t'i paragitur asaj dimensionin publik dhe institucional t& ¢éshtjes.
Ajo nuk ndérhyn pér t& krijuar debat mediatik brenda procesit, por pér t& mbrojtur juridikisht
parimet q&é pérb&jné objektin e saj, drejtésin€ e pavarur, transparencen, pérgjegjshméring,
denoncimin e shkeljeve dhe mbrojtjen e interesit publik.N& két¢ kuadér, Shogata ka interes té
theksojé se pavlefshméria e zgjedhjes sé njé prokurori nuk €shté njé kérkim teknik. Eshté kérkim
qé lidhet me pastrimin institucional t& sistemit nga akte t& paligjshme. Eshté kérkim q& lidhet me
nevojén qé drejtésia t& mos jeté vetém funksionale, por edhe legjitime. Eshté kérkim q& lidhet me
parimin se askush nuk mund té marré pushtet publik né kundérshtim me ligjin dhe mé pas t&
prodhojé pasoja ndaj qytetaréve sikur gjithgka té ishte e rregullt. Pér kéto arsye, pranimi i Shoqatés
“Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésise”, si ndérhyrése kryesore do t’i shérbente njé
gjykimi mé t& ploté, mé t& thelluar dhe mé t& drejté. Do t’i mundésonte gjykatés t& dégjojé jo vetém
interesin individual t& paléve, por edhe interesin publik qé lidhet me funksionimin e drejtésisé. Do
t& forconte transparencén e procesit. Do t& rriste besimin se ¢€shtjet q& prekin organin e akuzés
nuk trajtohen né ményré t& mbyllur. Do t& njihte rolin e shoqérisé civile né mbrojtjen e shtetit t&
sé drejtés.N& pérfundim, Shoqata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”,ka interes t&
ligishém, t& drejtpérdrejté dhe t& posagém pér t& ndérhyré né kété proces si ndérhyrése kryesore,
sepse ¢éshtja objekt gjykimi lidhet drejtpérdrejt me objektin e saj statutor dhe me misionin e saj
pér mbrojtien e drejtésisé sé pavarur, denoncimin e shkeljeve institucionale, nxitjen e
transparencés dhe pérgjegjshmérisé, mbéshtetjen e lirisé s¢ medias dhe mbrojtjen e interesit publik.
Zgjedhja e paligjshme e njé prokurori, nése provohet, nuk gshté thjesht shkelje administrative, por
cenim i réndé i besimit publik te drejtésia dhe i standardit q&€ duhet t& karakterizojé organin e
akuzeés.

Pér mé tepér, fakti & Olsi Dado ka gené i lidhur me ¢é€shtjen e 21 Janarit, njé ¢éshtje me katér
viktima dhe me réndési t& jashtézakonshme publike, e bén ndérhyrjen e Shogatés edhe mé t&
domosdoshme. Shogata ka interes qé gjykata t& verifikojé me rigorozitet ligjshméring e zgjedhjes
sé tij, pasi ¢do cenim né ké&té drejtim reflekton mbi besueshmériné e drejtésisé né ¢éshtje madhore,
mbi t& drejtén e viktimave pér hetim efektiv dhe mbi t€ drejtén e publikut pér njé sistem drejtésie
té ligjshém, transparent dhe t& pérgjegjshém.Prandaj, kérkesa e Shoqatés “Asociacioni Kombétar
i Medias dhe Drejtésisé”, pér t'u pranuar si ndérhyrése kryesore duhet t& pranohet, pasi ajo nuk
bazohet né njé interes abstrakt apo t& pérgjithshém, por né njé¢ interes konkret juridik, t& lidhur
drejtpérdrejt me objektin e saj t& veprimtarisé dhe me objektin e ¢éshtjes gjyqésore.

Pér sa mé sipér,
KERKOJME
e Pranimin e kérkuesit shogata “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésis€”, si person
i treté né gjykim
Kryetari i shoqatés “Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejtésisé”
Gjergji Zefi
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Shoqata“Asociacioni Kombétar i Medias dhe Drejt¢sis¢” themeluar me vendimin me nr 7685 daté 28.01.2026 dhe n& ushtrim t& objektit t& saj per

mbrojtjen dhe promovimin e lirisé sé shprehjes, t€ drejtave t¢ medias dhe garantimin, monitorimin e profesionit t& avokatit i cili éshté nj¢ allké e
njé sistemi drejtésie t& pavarur e & paanshém, Njésia Bashkiake Nr 9, lagia “Don Bosko”, rruga “Muzaka”,Kulla nr 2,Zyra nr. 7,kati pare, Tirané




